
  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

              direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso: 

- che l'Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto legge 27 

dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 n.15, in 

attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

istituisce il programma "Gioventù in azione" per il periodo 2007-2013;  

- che è un ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 30 

luglio 1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia regolamentare, 

organizzativa, gestionale, patrimoniale, finanziaria e contabile; 

- che nell’ambito della programmazione comunitaria 2014-2020, e 2021-2027, l’Agenzia 

Nazionale per i Giovani è stata indicata quale Agenzia Nazionale di riferimento del 

Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth e del Corpo europeo di Solidarietà (di seguito 

ESC); 

- che ai sensi del Regolamento (UE) 2021/888 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

maggio 2021, che istituisce il programma «corpo europeo di solidarietà» e abroga i 

regolamenti (UE) 2018/1475 e (UE) n. 375/2014, e il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il 

programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1288/2013, l’Agenzia Nazionale per i Giovani è chiamata alla gestione 

delle attività previste dai programmi Erasmus+ ed ESC per il periodo 2021-2027; 

- che con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, 

la dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza dal 1 settembre 2020, Direttrice 

Generale dell'Agenzia Nazionale per i Giovani e con D.P.R. del 18 maggio 2021, registrato 

alla Corte dei Conti in data 7 giugno 2021, è stata confermata nell’incarico; 

- che con determina ANG/431-2020/INT del 19 agosto 2020 è stato deciso di avviare il 

procedimento per l’affidamento del Servizio specialistico di assistenza tecnica per il supporto 

alla gestione e all’attuazione dei Programmi Erasmus+ - Youth in Action, European Solidarity 

Corps, degli analoghi Programmi europei per i giovani del settennato 2021-2027 e delle 

iniziative proprie dell’Agenzia Nazionale per i Giovani, come descritto nelle premesse, 

mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del d.lgs. n. 50/2016, secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  con  importo  a  base  di gara pari ad Euro 

2.800.000,00 (duemilioniottocentomila/00) oltre IVA, cui si aggiungono Euro 1.400.000,00 

(unmilionequattrocentomila/00) oltre IVA in caso di reperimento delle relative risorse, poiché 

l’Agenzia si avvale della facoltà di cui all’art. 63, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per 

un importo complessivo d’appalto pari ad Euro 4.200.000,00 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

              direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

(quattromilioniduecentomila/00) oltre IVA; 

- che con determina ANG/63-2021/INT del 5 marzo 2021 è stata approvata la graduatoria della 

procedura di gara e, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 

del “Servizio specialistico di assistenza tecnica per il supporto alla gestione e all’attuazione 

dei Programmi Erasmus+ - Youth in Action, European Solidarity Corps, degli analoghi 

Programmi europei per i giovani del settennato 2021-2027 e delle iniziative proprie 

dell’Agenzia Nazionale per i Giovani” in favore del concorrente EY Advisory S.p.A, con sede 

legale in Milano, Via Meravigli n. 14 – 20123, C.F. e P.IVA 13221390159; 

- che in data 5 marzo 2021 con lettera 1436/2021 è stata comunicata alla società EY Advisory 

S.p.A, l’aggiudicazione del servizio di cui in discorso;  

- che sussistendo motivi di urgenza con determina ANG/110-2021/INT del 12 aprile 2021 è 

stato deciso di disporre l’esecuzione anticipata delle attività delle attività oggetto 

dell’affidamento a partire dalla data del 13 aprile 2021; 

- che pertanto con lettera prot. 2199/2021 del 12 aprile 2021, è stato richiesto all’aggiudicatario 

di dare esecuzione anticipata al servizio in discorso; 

- che con determina ANG/144-2021/INT del 14 maggio 2021 è stato deciso di procedere, 

conformemente a quanto previsto dall’art. 32, co. 12 del D. Lgs. 50/2016, alla stipula del 

contratto per l’affidamento dei servizi sopra citati per la durata complessiva di 28 mesi, 

decorrenti dalla data di avvio della esecuzione anticipata delle attività intervenuta in data 13 

aprile 2021 e sino al termine ultimo del 12 agosto 2023; 

- che con atto Rep. N. 137230 raccolta n. 9498 del 20 maggio 2021 è stato stipulato il contratto 

per l’affidamento del Servizio specialistico di assistenza tecnica per il supporto alla gestione 

e all’attuazione dei Programmi Erasmus+ - Youth in Action, European Solidarity Corps, degli 

analoghi Programmi europei per i giovani del settennato 2021-2027 e delle iniziative proprie 

dell’Agenzia Nazionale per i Giovani”, nei confronti della società EY Advisory S.p.A. con 

sede legale in Milano, Via Meravigli n. 14 – 20123, C.F. e P.IVA 13221390159, per un 

importo pari ad € 1.596.000,00 (unmilionecinquecentonovantaseimila/00) IVA esclusa;  

 

rilevato che:  

 

con PEC del 3 giugno 2021, registrata agli atti dell’ANG con prot. 3381/2021 del 3 giugno 2021, è 

pervenuta richiesta da parte della società EY Advisory S.p.A di subappaltare alla società DFC 

Consulenze S.r.l. con sede legale in Via Francesco Denza, 27- 00197 Roma (P. Iva 16116131000), ai 

sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo pari a euro 200.000,00 iva esclusa 

i seguenti servizi: 

 Supporto nell’attività di estrazione e analisi dei dati di programma, e monitoraggio 

permanente di indicatori, statistiche e sentiment monitoring relativo alle politiche giovanili,  

nell’attività di benchmarking in tema di politiche e iniziative europee per i giovani e in tema 

di processi di innovazione organizzativa; 

 Servizi aggiuntivi/migliorativi - Start-up e supporto on going ai valutatori esterni; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

              direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

 Servizi aggiuntivi/migliorativi - EU tools – Support Service; 

 

rilevato che: 

  

- l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 (nella versione vigente alla data della pubblicazione del bando 

relativo alla procedura in oggetto) consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni 

caso non superiore al quaranta per cento dell’importo del contratto, alle condizioni ivi tutte 

indicate; 

- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.);  

- la società EY Advisory S.p.A, nella richiesta di autorizzazione al subappalto prot. 3381/2021 

del 3 giugno 2021 e con le successive integrazioni prot. 3747/2021 del 1° luglio 2021, ha 

prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente; 

- il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla società 

proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente; 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la società proposta 

come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal 

Bando di gara in relazione alla prestazione subappaltata, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.); 

 

evidenziato che l’ANG revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;  

 

rilevato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

 

vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. n. 50/2016 (s.m.i.);  

 

dato atto che il Responsabile Unico del procedimento è identificato nella persona della Direttrice 

Generale, dott.ssa Lucia Abbinante; 

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla società DFC Consulenze S.r.l. 

con sede legale in Via Francesco Denza, 27- 00197 Roma (P.Iva 16116131000), per un importo 

complessivo pari a euro 200.000,00 iva esclusa, alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in 

data 03.06.2021 (prot. 3381/2021 del 3 giugno 2021) dalla società EY Advisory S.p.A, con sede 

legale in Milano, Via Meravigli n. 14 – 20123, C.F. e P.IVA 13221390159, in base alle prescrizioni 

e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.); 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


  
 

 

 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

              direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

 

di trasmettere la presente determina alla società EY Advisory S.p.A per i successivi eventuali 

adempimenti di competenza; 

di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto;  

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. 

 
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

               Lucia Abbinante 

 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
8
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

		2021-07-08T15:39:15+0000
	LUCIA ABBINANTE




